СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЕГЕЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
/СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МЕЛЕГЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ/

РЕШЕНИЕ
От  19 августа 2022 года                              № 07- 132
О внесении изменений в Правила содержания и регистрации собак и кошек на территории Мелегежского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденные решением совета депутатов Мелегежского сельского поселения от 27 июня 2008 года № 07-221 (с изменениями от 24 августа 2012 года № 07-128)

Рассмотрев протест заместителя городского прокурора от 27.06.2022 года № 7-33-2022 на п.п. 1.5, 1.8, 3.15  Правила содержания и регистрации собак и кошек на территории Мелегежского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденные решением совета депутатов Мелегежского сельского поселения от 27 июня 2008 года № 07-221 (с изменениями от 24 августа 2012 года № 07-128), в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», постановлением Правительства Ленинградской области от 23.07.1998 года № 27 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Ленинградской области от 26.07.2007 года № 191) «Об утверждении Правил содержания и обеспечения санитарного состояния городских, сельских и других поселений Ленинградской области», с ч. 4 ст. 11 Областного закона Ленинградской области "О содержании и защите домашних животных на территории Ленинградской области" от 26.10.2020 N 109-оз, статьей 20 Устава муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Мелегежского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест заместителя городского прокурора от 27.06.2022 года №7-33-2022.
2. Внести изменения в Правила содержания и регистрации собак и кошек на территории Мелегежского сельского поселения Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденные решением совета депутатов Мелегежского сельского поселения от 27 июня 2008 года № 07-221 (с изменениями от 24 августа 2012 года № 07-128):
2.1. Внести изменения в подпункт 1.5 раздела 1 , изложив в новой редакции:
1.5. «Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать домашним животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.»

2.2. Исключить из раздела 1 пункт 1.8.
2.3. п. 3,15 изложить в следующей редакции и дополнить раздел 3 следующими  пунктами:

3.15. Выгул собак осуществляется при условии соблюдения следующих дополнительных требований:
1) выводить собак из жилых помещений, а также с частных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в наморднике;
2) нахождение собак в многолюдных общественных местах разрешается только на коротком поводке и в наморднике, за исключением случаев, когда собака находится в специальном переносном контейнере.

Требования о необходимости наличия короткого поводка и намордника не распространяются на щенков в возрасте до трех месяцев и собак весом не более 6 килограммов.
3.16. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, когда выгул осуществляется на частной территории, огороженной способом, не допускающим самостоятельный выход собаки за ее пределы.
3.17. Запрещается выгуливать домашних животных, требующих особой ответственности владельца, лицам в возрасте до 14 лет.
3.18. Запрещается выгуливать домашних животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.
3.19. Запрещается посещать с домашними животными помещения, занимаемые магазинами, организациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры, а также иными организациями (если при входе в указанные помещения размещена информация о запрете посещения с домашними животными), за исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями.
3.20. Владельцы домашних животных обязаны принимать меры по недопущению нахождения домашних животных за пределами места их содержания без присмотра, в том числе исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках.
3.21. Владельцы домашних животных обязаны обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.
3. Официально обнародовать настоящее решение.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его обнародования (опубликования).
Глава муниципального образования

Мелегежское сельское поселение

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области

            А. А. Абрамова